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	Вовед 
· Цели на ФА
· Опсег на ФА –  се базира на надлежности, планови, ги опфаќа сите работни области, организација, распределба, способности, компетенции на вработените, евентуална поврзаност со други организации
· Краток опис на функциите на институцијата, број на вработени и структурата, поделба на раководни и оперативни кадри.


	
Резиме на клучни/генерални наоди 
· Тековните предизвици кои влијаат врз исполнувањето на работните задачи (на пр., недостаток на вработени, потреба од нови вештини, повеќе ресурси, поинаква организација итн.) и
· Предизвици при исполнувањето на стратешките цели и реформата во јавниот сектор. 






Детални наоди
Во овој дел детално претставете ги сите наоди кои произлегуваат од анализата. Деталниот приказ прикажете го:

I. Според функции/делокруг на работата на секторите
II. Според трите критериуми – семафор систем

I. Детален приказ на наодите според функции и делокруг на работа

Приказот според функциите треба да ја даде сликата на институцијата според организациската поставеност и функциите кои се извршуваат во организациските единици. 
Анализирајте ги сите сектори во однос на нивните функции, структура на вработени, наведете ги наодите и можните препораки во однос на анализираниот сектор/одделение.

Пример:

[bookmark: _GoBack]Одделение за внатрешна ревизија

Функции
 
Функциите кои ги извршува ова одделение се регулирани со Закон за јавна внатрешна финансиска контрола.....
Одделението извршува регулаторна функција


Структура и вработени

Одделението за внатрешна ревизија во моментов има систематизирано 4 работни места, од кои се пополнето само едно, – раководител на одделение . . .

Наоди

Од доставените документи, деталното истражување и интервјуто, сознанијата се дека во одделението недостигаа професионален кадар. . . 

Препораки

Заради поголема функционалност  и ефикасност, а имајќи ги предвид обврските од Законот за јавна внатрешна финансиска контрола, се препорачува зајакнување на човечките капацитети во ова одделение со вработување на уште еден внатрешен ревизор, со цел доследно да се примени одредбата од законот и да се овозоможи вршење на редовна и ефикасна контрола врз работењето и користењето на средства во рамките на институцијата .  . . .

II. Приказ на наодите од функционална анализа со семафор-систем

Пример на семафор:

	СТРАТЕШКА УСОГЛАСЕНОСТ

	
	Критериум
	Семафор 
	Главни забелешки 

	С1
	Усвоен стратешки документ (ресорна стратегија, стратешки план, програма за работа на најмалку среден рок), по кој е организирана институцијата и определени нејзините активности и задачите на вработените.
	
	· Поставена стратегија која е достапна за сите вработени. 
· Работните места и организациски единици се усогласени со стратешките документи/цели.


	С2
	Правната рамка (од закони до внатрешни правила и процедури) е усогласена со стратешкиот документ.  
	
	·  Потребно е делумно прилагодување на правната рамка.

	С3
	Основните функции и внатрешната организација на институцијата се усогласени со стратешкиот документ и законските надлежности.
	
	· Актот за систематизација и описите на работни места соодветно ја распределуваат работата.
· Работните позиции се 85% усогласени со исполнување или поддршка на стратегијата.

	С4
	Највисокото раководство јасно ги пренесува плановите за реформи, стратешките цели и мерките за подобрување до вработените.  
	
	· Одлуките се централизирани и доаѓаат од највисокото раководство.
· На пониските раководители не им се пренесени информации

	· Важни препораки за подобрување.








	ДЕТАЛНИ НАОДИ
Се проценува колку институцијата ги задоволува следните критериуми/поткритериуми:


	СТРАТЕШКА УСОГЛАСЕНОСТ
· Усвоен стратешки документ (ресорна стратегија, стратешки план, програма за работа на најмалку среден рок), по кој е организирана институцијата и определени нејзините активности и задачите на вработените.
· Правната рамка (од закони до внатрешни правила и процедури) е усогласена со стратешкиот документ.  
· Основните функции и внатрешната организација на институцијата се усогласени со стратешкиот документ и законските надлежности.
· Највисокото раководство јасно ги пренесува плановите за реформи, стратешките цели и мерките за подобрување до вработените.  


	ОРГАНИЗАЦИСКИ КАПАЦИТЕТИ
· Постои јасно разграничување, односно не постои преклопување во делокругот на работни задачи меѓу различни организациски единици во институцијата.
· Вработените ги разбираат основните функции и организациската поставеност на институцијата.
· Клучните работни места (оние преку кои се остварува главната цел / надлежност на институцијата) се пополнети со соодветни лица.
· Сите предвидени активности/задачи во институцијата се извршуваат.
· Секој вработен извршува задачи кои произлегуваат од описот за неговото работно место
· Не постојат систематизирани работни места кои се непотребни  
· Вработените генерално поседуваат компетенции за исполнување на активностите и за постигнување на стратешките цели.
· Вработените имаат можности за обучување и стручно усовршување.  
· Вработените имаат можности за унапредување.  
· Системот на оценување има ефект врз подобрувањето на работата во институцијата.  


	ИЗВРШУВАЊЕ НА РАБОТНИ ЗАДАЧИ ЗА ОСТВАРУВАЊЕ РЕЗУЛТАТИ
· Институцијата има соодветна организација, приоритизација и распределба на работа.  
· Одлучувањето се делегира од повисоко на пониско раководно место.  
· Воспоставени се јасни пишани процедури за работните процеси. 
· Постои добра и редовна комуникација  меѓу организациски единици во институцијата.  
· Квалитет на работата на институцијата се оценува и подобрува.
· Во институцијата се користи соодветна ИТ технологија, софтвер и други алатки за работа.





